
 АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ЧЕРДАКЛИНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

11 декабря 2024 г.                                                                                           № 2730 

 

р.п.Чердаклы 

 

Об утверждении муниципальной программы «Развитие информационного 

общества, использование информационных и коммуникационных 

технологий в муниципальном образовании «Чердаклинский район» 

Ульяновской области» 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации администрация муниципального образования «Чердаклинский 

район» Ульяновской области п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие 

информационного общества, использование информационных и 

коммуникационных технологий в муниципальном образовании 

«Чердаклинский район» Ульяновской области». 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

обнародования, но не ранее 01.01.2025. 

 

 

 

Глава администрации муниципального  

образования «Чердаклинский район»  

Ульяновской области                                                                          Ю.С.Нестеров 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

муниципального образования 

«Чердаклинский район» 

Ульяновской области 

от 11 декабря 2024 г. № 2730 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«РАЗВИТИЕ ИНФОРМАЦИОННОГО ОБЩЕСТВА, ИСПОЛЬЗОВАНИЕ 

ИНФОРМАЦИОННЫХ И КОММУНИКАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ В 

МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ «ЧЕРДАКЛИНСКИЙ РАЙОН» 

УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ» 

 

 

Стратегические приоритеты муниципальной программы 

«Развитие информационного общества, использование информационных и 

коммуникационных технологий в муниципальном образовании 

«Чердаклинский район» Ульяновской области» 

 

1. Оценка текущего состояния соответствующей сферы (отрасли) 

социально-экономического развития муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области 

 

Развитие сектора информационно-телекоммуникационных технологий 

оказывает огромное влияние на экономику муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области и является одним из ключевых 

условий для цифровой трансформации. 

В рамках реализации Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 

2018 г. № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития 

Российской Федерации на период до 2024 года», в том числе с целью решения 

задачи по обеспечению ускоренного внедрения цифровых технологий в 

экономике и социальной сфере, Правительством Российской Федерации на базе 

программы «Цифровая экономика Российской Федерации» сформирована 

национальная программа «Цифровая экономика Российской Федерации». 

В современном информационном обществе научное знание и информация 

становятся определяющими факторами для развития социально-

экономической, политической и культурной сфер жизни. Одним из важных 

аспектов политического курса страны является построение единого 

информационного пространства и развитие информационного общества. В 

связи с этим уделяется большое внимание эффективному формированию и 

реализации информационной политики не только на федеральном и 

региональном, но и муниципальном уровнях. 



Особую роль в процессе информатизации играет информатизация сферы 

управления, так как она не только повышает эффективность управления на всех 

его уровнях, но и позволяет увеличить эффективность целенаправленной 

деятельности человека в других сферах. 

Для обеспечения достаточного уровня качества муниципального 

управления, оказания услуг организациям и гражданам, эффективного 

механизма контроля увеличивающихся объемов информации о гражданах, 

организациях и объектах хозяйственного оборота требуется проведение 

скоординированных организационно-технологических мероприятий и 

согласованных действий исполнительных органов государственной власти 

Ульяновской области и органов местного самоуправления. 

Администрация муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области, её структурные подразделения и подведомственные 

учреждения обеспечены компьютерной техникой, реализованы локально-

вычислительные сети, и их число увеличивается, но имеющаяся компьютерная 

и оргтехника требует модернизации. 

Муниципальная программа представляет собой систему мероприятий, 

направленных на реализацию задачи создания и развития единого 

информационного пространства и инфраструктуры информатизации с учетом 

современного состояния информационно-телекоммуникационных средств, 

модернизации помещений и рабочих мест. 

Это позволит администрации муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области проводить единую эффективную 

информационную политику, скоординировать действия структурных 

подразделений администрации муниципального образования «Чердаклинский 

район» Ульяновской области для достижения социально значимых результатов 

в ходе реализации планов социально-экономического развития муниципального 

образования «Чердаклинский район» Ульяновской области. А также обеспечить 

население новыми каналами взаимодействия с органами местного 

самоуправления. Учитывая большой срок службы имеющейся вычислительной 

техники и телекоммуникаций, необходима их модернизация, замена технически 

устаревшего оборудования, установка систем, повышающих безопасность, 

производительность и устойчивость к техническим сбоям. Необходима и 

дальнейшая работа по модернизации автоматизированных рабочих мест 

сотрудников структурных подразделений администрации, приобретению 

лицензионного системного, отечественного программного обеспечения. 

 

2. Описание приоритетов и целей социально-экономического 

развития муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области в сфере реализации муниципальной программы 

 



2.1. В соответствии с указами Президента Российской Федерации от 

09.05.2017 № 203 «О Стратегии развития информационного общества в 

Российской Федерации на 2017 - 2030 годы», от 07.05.2018 № 204 «О 

национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации 

на период до 2024 года», постановлением Правительства РФ от 15.04.2014 № 

313 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации 

«Информационное общество» основными приоритетами социально-

экономического развития муниципального образования «Чердаклинский 

район» Ульяновской области в сфере реализации муниципальной программы 

являются:  

1) обеспечение прав граждан на доступ к информации; 

2) защита личности, общества и государства от внутренних и внешних 

информационных угроз. 

 

2.2. Целями реализации муниципальной программы являются: 

Внедрение цифровых технологий и платформенных решений в сферах 

муниципального управления: 

- использование преимущественно отечественного программного 

обеспечения; 

- развитие технической и технологической основы информационных 

систем и ресурсов для повышения эффективности муниципального управления; 

- повышение эффективности муниципального управления, 

взаимодействия органов местного самоуправления, на основе использования 

информационно-телекоммуникационных технологий; 

- обеспечение прав граждан на доступ к информации. 

- повышение качества административно-управленческих процессов, 

совершенствование системы информационно-аналитического и правового 

обеспечения принимаемых решений. 

 

3. Сведения о взаимосвязи муниципальной программы 

с национальными целями развития Российской Федерации, 

стратегическими приоритетами, целями и показателями 

соответствующей государственной программы 

Ульяновской области 
 

Муниципальная программа взаимосвязана с национальной целью 

развития Российской Федерации на период до 2030 года «Цифровая 

трансформация», а также с целями государственной программы Российской 

Федерации «Информационное общество», утвержденной постановлением 

Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 № 313 «Об утверждении 

государственной программы Российской Федерации «Информационное 

общество», - «к 2030 году уровень «цифровой зрелости» ключевых отраслей 

экономики и социальной сферы, а также государственного управления 

достигнет 100 процентов». 

 



4. Описание задач, осуществляемых муниципальным образованием 

«Чердаклинский район» Ульяновской области в соответствующей сфере 

(отрасли) социально-экономического развития муниципального 

образования «Чердаклинский район» Ульяновской области,  

и способы их эффективного решения 

 

4.1. Для достижения целей муниципальной программы определены 

следующие задачи: 

- увеличение доли массовых социально значимых услуг, доступных в 

электронном виде; 

- достижение «цифровой зрелости» ключевых отраслей экономики и 

социальной сферы, а также государственного управления. 

- обеспечение удовлетворенности граждан качеством предоставления 

массовых социально значимых государственных и муниципальных услуг в 

электронной форме с использованием Единого портала государственных и 

муниципальных услуг; 

- стимулирование граждан к получению государственных и 

муниципальных услуг в электронной форме с использованием Единого портала 

государственных и муниципальных услуг. 

- повышение уровня доступности и качества предоставления 

государственных услуг; 

- повышение уровня защищенности государственных информационных 

систем и ресурсов; 

- обеспечение доступности информации, содержащейся в 

информационных системах в сфере государственного управления; 

- функционирование и развитие современной информационно-

телекоммуникационной инфраструктуры. 

4.2. Эффективным способом решения указанных задач является 

реализация структурных элементов муниципальной программы: 

- повышение уровня защищенности государственных информационных 

систем; 

- обеспечение информационной открытости деятельности администрации 

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет; 

- функционирование и развитие современной информационно-

телекоммуникационной инфраструктуры; 

- увеличение вложений в современные решения в сфере информационных 

технологий; 

- функционирование телекоммуникационной сети администрации и 

подведомственных учреждений; 

- обновление справочно-информационной базы «Консультант плюс»; 

- оплата информационно-статистических услуг. 

 

 

 



Паспорт 

муниципальной программы «Развитие информационного общества, 

использование информационных и коммуникационных технологий в 

муниципальном образовании «Чердаклинский район» Ульяновской 

области» 

 

Куратор муниципальной 

программы 

Сатдинова Рамиля Равильевна, консультант управления 

информационных технологий администрации 

муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области 

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы 

Муниципальное учреждение администрация 

муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области 

Соисполнители 

муниципальной программы, 

участники муниципальной 

программы 

- Муниципальное учреждение комитет по управлению 

муниципальным имуществом и земельным отношениям 

муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области; 

- Муниципальное казенное учреждение «Агентство по 

комплексному развитию сельских территорий»; 

- Муниципальное казенное учреждение «Техническое 

обслуживание» муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области; 

- Муниципальное учреждение управление финансов 

муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области. 

Срок реализации 

муниципальной программы 

2025 - 2031 годы 

Цель/цели муниципальной 

программы 

- обеспечение информационной безопасности в 

информационном обществе; 

-  формирование открытых информационных ресурсов, 

направленных на удовлетворение информационных 

потребностей населения и учреждений муниципального 

образования «Чердаклинский район» Ульяновской 

области; 

- информационно-техническое сопровождение 

специализированных программных продуктов; 

- модернизация, обслуживание, обновление, 

компьютерной техники, периферийного и 

телекоммуникационного оборудования; 

- обеспечение качественными и доступными услугами 

связи и доступом к информационно-

телекоммуникационной инфраструктуре сотрудников 

администрации и подведомственных учреждений; 

- поддержание справочных информационных систем в 

актуальном состоянии. 

Направления (подпрограммы) Муниципальная программа не содержит подпрограмм 



муниципальной программы 

Показатели муниципальной 

программы 
- достижение «цифровой зрелости» ключевых 

отраслей экономики и социальной сферы, а также 

муниципального управления 

- обеспечение защиты данных путем использования 

российских информационных и коммуникационных 

технологий в области защиты информации. 

Ресурсное обеспечение 

муниципальной программы с 

разбивкой по источникам 

финансового обеспечения и 

годам реализации 

Всего 19130,5 тыс. рублей, в том числе по годам: 

в 2025 году – 3040,5 тыс. рублей; 

в 2026 году – 2860,5 тыс. рублей; 

в 2027 году – 2765,5 тыс. рублей; 

в 2028 году – 2587,5 тыс. рублей; 

в 2029 году – 2610,5 тыс. рублей; 

в 2030 году – 2630,5 тыс. рублей; 

в 2031 году - 2635,5 тыс. рублей.    

  

Связь муниципальной 

программы с национальными 

целями развития Российской 

Федерации/государственным

и программами Российской 

Федерации 

Муниципальная программа связана с национальной 

целью развития Российской Федерации «Цифровая 

трансформация» и с государственной программой 

Российской Федерации «Информационное общество» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к муниципальной программе 

 

Перечень 

показателей муниципальной программы «Развитие информационного общества, использование 

информационных и коммуникационных технологий в муниципальном образовании «Чердаклинский район» 

Ульяновской области» 

 

 

N 

п/п 

Наименование 

показателя 

Уровень 

показат

еля 

Признак 

возраст

ания 

(убыван

ия, 

динами

ки) 

значени

я 

показат

еля 

Единиц

а 

измерен

ия 

значени

я 

показат

еля (по 

ОКЕИ) 

Базовое 

значение 
Значение показателя по годам Документ 

Ответственный за 

достижение 

значений 

показателя 

Связь с 

показателя

ми 

Информ

ационна

я 

система 

знач

ение 
год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

2031 

год 

    

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

1. Достижение 

«цифровой 

зрелости» 

ключевых 

отраслей 

экономики и 

социальной 

сферы, а также 

муниципальног

о управления 

ГП + % 60,0 2024 65,0 70,0 75,0 80,0 90,0 95,0 100,0 Указ N 309, 

Указ Президента 

Российской 

Федерации от 

04.02.2021 № 68 

«Об оценке 

эффективности 

деятельности 

высших 

должностных лиц 

субъектов 

Российской 

Федерации и 

деятельности 

исполнительных 

органов 

Администрация 

муниципального 

образования 

«Чердаклинский 

район», 

МУ управление 

финансов 

муниципального 

образования 

«Чердаклинский 

район», 

МУ комитет по 

управлению 

муниципальным 

имуществом и 

земельным 

Достижени

е 

«цифровой 

зрелости» 

ключевых 

отраслей 

экономики 

и 

социальной 

сферы, а 

также 

государств

енного 

управления 

 

 

- 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=482062
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=475991
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=426376


субъектов 

Российской 

Федерации» 

отношениям, 

МКУ «Агентство 

по комплексному 

развитию сельских 

территорий», 

МУ «Техническое 

обслуживание 

муниципального 

образования 

«Чердаклинский 

район» 

Ульяновской 

области 

 

 

 

2. Обеспечение 

защиты данных 

путем 

использования 

российских 

информационн

ых и 

коммуникацио

нных 

технологий в 

области 

защиты 

информации 

ГП + % 30,0 2024 40,0 50,0 60,0 70,0 85,0 90,0 100,0 Указ Президента 

РФ от 07.05.2018 

№ 204 «О 

национальных 

целях и 

стратегических 

задачах развития 

Российской 

Федерации на 

период до 2024 

года» (далее - 

Указ № 204) 

Администрация 

муниципального 

образования 

«Чердаклинский 

район», 

МУ управление 

финансов 

муниципального 

образования 

«Чердаклинский 

район», 

МУ комитет по 

управлению 

муниципальным 

имуществом и 

земельным 

отношениям, 

МКУ «Агентство 

по комплексному 

развитию сельских 

территорий», 

МУ «Техническое 

обслуживание 

муниципального 

образования 

«Чердаклинский 

район» 

Ульяновской 

области 

Увеличени

е доли 

закупаемог

о и (или) 

арендуемог

о 

отечествен

ного 

программн

ого 

обеспечени

я, до 100 

процентов 

- 



Приложение № 2 

к муниципальной программе 

 

Система структурных элементов 

муниципальной программы «Развитие информационного общества, 

использование информационных и коммуникационных технологий в 

муниципальном образовании «Чердаклинский район» Ульяновской области» 

 
 

N

 п/п 

Задачи структурного элемента 

муниципальной программы1   

Краткое описание 

ожидаемых эффектов от 

решения задачи 

структурного элемента 

муниципальной 

программы2 

Связь структурного 

элемента с показателями 

муниципальной 

программы3 

1 2 3 4 

Структурные элементы, не входящие в направления (подпрограммы) государственной 

программы 

3

1. 

Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение информационной безопасности в 

информационном обществе» 

АМО, Срок реализации проекта (год начала - год окончания) 

3

1.1. 

Повышение уровня защищенности 

государственных информационных 

систем 

 

Обеспечение 

информационной   

безопасности основных   

элементов 

телекоммуникационной 

инфраструктуры и 

автоматизированных 

систем 

 

Обеспечение защиты 

данных путем 

использования 

российских 

информационных и 

коммуникационных 

технологий в области 

защиты информации 

4

2. 

Комплекс процессных мероприятий «Формирование открытых информационных ресурсов, 

направленных на удовлетворение информационных потребностей населения и учреждений 

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области» 

АМО Срок реализации: 2025 - 2031 годы 

2.1. Обеспечение информационной 

открытости деятельности 

администрации муниципального 

образования «Чердаклинский 

район» Ульяновской области в 

информационно-

телекоммуникационной сети 

Интернет 

Обеспечение доступа 

граждан и организаций к 

своевременной и полной 

информации о 

деятельности органов 

местного самоуправления 

Достижение «цифровой 

зрелости» ключевых 

отраслей экономики и 

социальной сферы, а 

также государственного 

управления 

4Комплекс процессных мероприятий «Информационно-техническое сопровождение 



3. специализированных программных продуктов» 

АМО, УФ, КУМИЗО, АКРСТ, ТО Срок реализации: 2025 - 2030 годы 

3.1. Функционирование и развитие 

современной информационно-

телекоммуникационной 

инфраструктуры 

 

Приобретение 

неисключительного права 

на использование системы 

Достижение «цифровой 

зрелости» ключевых 

отраслей экономики и 

социальной сферы, а 

также государственного 

управления 

4

4 

Комплекс процессных мероприятий «Модернизация, обслуживание, обновление, 

компьютерной техники, периферийного и телекоммуникационного оборудования» 

АМО Срок реализации: 2025 - 2031 годы 

4.1. Увеличение вложений в 

современные решения в сфере 

информационных 

технологий 

Модернизация средств 

компьютерной техники; 

- обслуживание, ремонт и 

утилизация 

компьютерного, 

серверного, 

мультимедийного 

оборудования и 

оргтехники. 

Достижение «цифровой 

зрелости» ключевых 

отраслей экономики и 

социальной сферы, а 

также государственного 

управления 

4

5. 

Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение качественными и доступными услугами 

связи и доступом к информационно-телекоммуникационной инфраструктуре сотрудников 

администрации и подведомственных учреждений» 

АМО Срок реализации: 2025 - 2031 годы 

5.1. Функционирование  

телекоммуникационной сети 

администрации и 

подведомственных учреждений 

Устойчивая телефонная 

связь, широкополосный 

доступ к услугам связи с 

каждого рабочего места 

Достижение «цифровой 

зрелости» ключевых 

отраслей экономики и 

социальной сферы, а 

также государственного 

управления 

4

6. 

Комплекс процессных мероприятий «Поддержание справочных информационных систем в 

актуальном состоянии» 

АМО Срок реализации: 2025 - 2031 годы 

6.1. Обновление справочно-

информационной базы 

«Консультант плюс» 

Обеспечение доступа к 

справочно-

информационной базе  

Достижение «цифровой 

зрелости» ключевых 

отраслей экономики и 

социальной сферы, а 

также муниципального 

управления 

6.2. Оплата информационно-

статистических услуг 

Обеспечение 

статистической 

информацией сотрудников 

Достижение «цифровой 

зрелости» ключевых 

отраслей экономики и 



администрации 

муниципального 

образования 

«Чердаклинский район» 

Ульяновской области и ее 

отраслевых органов 

социальной сферы, а 

также муниципального 

управления 

 



Приложение № 3 

к муниципальной программе 
 

Финансовое обеспечение муниципальной программы «Развитие информационного общества, использование 

информационных и коммуникационных технологий в муниципальном образовании «Чердаклинский район» 

Ульяновской области» 

№ 

п/п 

Наименования 

муниципальной программы, 

структурного элемента, 

мероприятия 

Ответстве

нные 

исполните

ли 

мероприят

ия 

Источник 

финансового 

обеспечения 

реализации 

муниципальной 

программы, 

структурного 

элемента, 

мероприятия 

Код целевой 

статьи 

расходов 

Объем финансового обеспечения реализации муниципальной 

программы, структурного элемента, мероприятия по годам 

реализации, тыс. руб. 

всего 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Муниципальная программа 

«Развитие информационного 

общества, использование 

информационных и 

коммуникационных технологий в 

муниципальном образовании 

«Чердаклинский район» 

Ульяновской области» 

АМО Бюджетные 

ассигнования 

бюджета 

муниципального 

образования 

«Чердаклинский 

район» 

Ульяновской 

области 

 (далее – 

бюджетные 

ассигнования 

местного бюджета) 

6700000000 10857,5 1790,5 1640,5 1545,5 1451,5 1463,5 1480,5 1485,5 

УФ 3666,0 545,0 545,0 545,0 502,0 509,0 510,0 510,0 

КУМИЗО 2638,0 386,0 386,0 386,0 368,0 370,0 371,0 371,0 

АКРСТ 1511,0 225,0 225,0 225,0 207,0 209,0 210,0 210,0 

ТО 458,0 94,0 64,0 64,0 59,0 59,0 59,0 59,0 

ИТОГО:  19130,5 3040,5 2860,5 2765,5 2587,5 2610,5 2630,5 2635,5 



Структурные элементы, не входящие в направления (подпрограммы) 

1. Комплекс процессных 

мероприятий «Обеспечение 

информационной 

безопасности в 

информационном обществе» 

АМО бюджетные 

ассигнования 

местного бюджета 

6740100000 2234,0 445,0 445,0 345,0 246,0 248,0 250,0 250,0 

УФ 936,0 160,0 160,0 160,0 112,0 114,0 115,0 115,0 

КУМИЗО 356,0 60,0 60,0 60,0 42,0 44,0 45,0 45,0 

АКРСТ 356,0 60,0 60,0 60,0 42,0 44,0 45,0 45,0 

ТО 64,0 12,0 12,0 12,0 7,0 7,0 7,0 7,0 

1.1. Приобретение 

криптографических средств 

защиты информации, 

сертифицированных средств 

защиты от 

несанкционированного 

доступа, воздействия 

вредоносных компьютерных 

программ и вирусов 

автоматизированного 

рабочего места обработки 

общей и конфиденциальной 

информации 

АМО бюджетные 

ассигнования 

местного бюджета 

6740146110 329,0 45,0 45,0 45,0 46,0 48,0 50,0 50,0 

УФ 86,0 10,0 10,0 10,0 12,0 14,0 15,0 15,0 

КУМИЗО 86,0 10,0 10,0 10,0 12,0 14,0 15,0 15,0 

АКРСТ 86,0 10,0 10,0 10,0 12,0 14,0 15,0 15,0 

ТО 14,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 

1.2. Мероприятия в рамках 

перехода на использование 

отечественного офисного 

программного обеспечения, в 

том числе приобретение 

отечественного офисного 

программного обеспечения, 

приобретение сертификатов 

поддержки 

АМО бюджетные 

ассигнования 

местного бюджета 

6740146120 1900,0 400,0 400,0 300,0 200,0 200,0 200,0 200,0 

УФ 850,0 150,0 150,0 150,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

КУМИЗО 270,0 50,0 50,0 50,0 30,0 30,0 30,0 30,0 

АКРСТ 270,0 50,0 50,0 50,0 30,0 30,0 30,0 30,0 

ТО 50,0 10,0 10,0 10,0 5,0 5,0 5,0 5,0 



2. Формирование открытых 

информационных ресурсов, 

направленных на 

удовлетворение 

информационных 

потребностей населения и 

учреждений муниципального 

образования «Чердаклинский 

район» Ульяновской области 

АМО бюджетные 

ассигнования 

местного бюджета 

6740200000 108,5 15,5 15,5 15,5 15,5 15,5 15,5 15,5 

2.1. Сопровождение 

информационных порталов 

учреждений (оплата хостинга 

и продление обслуживания 

доменного имени и т.д.) 

АМО бюджетные 

ассигнования 

местного бюджета 

6740246210 108,5 15,5 15,5 15,5 15,5 15,5 15,5 15,5 

3. Комплекс процессных 

мероприятий 

«Информационно-

техническое сопровождение 

специализированных 

программных продуктов» 

АМО бюджетные 

ассигнования 

местного бюджета 

6740300000 515,0 65,0 65,0 70,0 75,0 75,0 80,0 85,0 

УФ 650,0 90,0 90,0 90,0 95,0 95,0 95,0 95,0 

КУМИЗО 1197,0 171,0 171,0 171,0 171,0 171,0 171,0 171,0 

АКРСТ 280,0 40,0 40,0 40,0 40,0 40,0 40,0 40,0 

ТО 84,0 12,0 12,0 12,0 12,0 12,0 12,0 12,0 

3.1. Обслуживание программных 

продуктов автоматизации 

бухгалтерского учета, 

системы электронной сдачи 

бухгалтерской отчетности, 

информационных систем 

специальной деятельности 

(1С, ПО «Контур-экстерн», 

СКИФ-БП и т.д.) 

АМО бюджетные 

ассигнования 

местного бюджета 

6740346310 515,0 65,0 65,0 70,0 75,0 75,0 80,0 85,0 

УФ 650,0 90,0 90,0 90,0 95,0 95,0 95,0 95,0 

КУМИЗО 1197,0 171,0 171,0 171,0 171,0 171,0 171,0 171,0 

АКРСТ 280,0 40,0 40,0 40,0 40,0 40,0 40,0 40,0 

ТО 84,0 12,0 12,0 12,0 12,0 12,0 12,0 12,0 



4. Комплекс процессных 

мероприятий 

«Модернизация, 

обслуживание, обновление, 

компьютерной техники, 

периферийного и 

телекоммуникационного 

оборудования» 

АМО бюджетные 

ассигнования 

местного бюджета 

6740400000 4350,0 750,0 600,0 600,0 600,0 600,0 600,0 600,0 

УФ 1750,0 250,0 250,0 250,0 250,0 250,0 250,0 250,0 

КУМИЗО 1085,0 155,0 155,0 155,0 155,0 155,0 155,0 155,0 

АКРСТ 875,0 125,0 125,0 125,0 125,0 125,0 125,0 125,0 

ТО 310,0 70,0 40,0 40,0 40,0 40,0 40,0 40,0 

4.1. Приобретение компьютерной 

техники и периферийного 

оборудования для нее, 

приобретение 

комплектующих, а также их 

ремонт 

АМО бюджетные 

ассигнования 

местного бюджета 

6740446410 4350,0 750,0 600,0 600,0 600,0 600,0 600,0 600,0 

УФ 1750,0 250,0 250,0 250,0 250,0 250,0 250,0 250,0 

КУМИЗО 1085,0 155,0 155,0 155,0 155,0 155,0 155,0 155,0 

АКРСТ 875,0 125,0 125,0 125,0 125,0 125,0 125,0 125,0 

ТО 310,0 70,0 40,0 40,0 40,0 40,0 40,0 40,0 

5. Комплекс процессных 

мероприятий «Обеспечение 

качественными и 

доступными услугами связи 

и доступом к 

информационно-

телекоммуникационной 

инфраструктуре сотрудников 

администрации и 

подведомственных 

учреждений» 

АМО бюджетные 

ассигнования 

местного бюджета 

6740500000 2010,0 280,0 280,0 280,0 280,0 290,0 300,0 300,0 

УФ 330,0 45,0 45,0 45,0 45,0 50,0 50,0 50,0 

5.1. Обеспечение 

функционирования услуг 

связи и Интернета (оплата за 

АМО бюджетные 

ассигнования 

местного бюджета 

6740546510 2010,0 280,0 280,0 280,0 280,0 290,0 300,0 300,0 

УФ 330,0 45,0 45,0 45,0 45,0 50,0 50,0 50,0 



связь, спецсвязь и интернет) 

6. Комплекс процессных 

мероприятий «Поддержание 

справочных 

информационных систем в 

актуальном состоянии» 

АМО бюджетные 

ассигнования 

местного бюджета 

6740600000 1645,0 235,0 235,0 235,0 235,0 235,0 235,0 235,0 

6.1. Обновление справочно-

информационной системы 

«Консультант плюс» 

АМО бюджетные 

ассигнования 

местного бюджета 

6740646610 1400,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 

6.2. Оплата информационно-

статистических услуг 

АМО бюджетные 

ассигнования 

местного бюджета 

6740646620 245,0 35,0 35,0 35,0 35,0 35,0 35,0 35,0 



Список используемых сокращений: 

ГП - государственная программа Ульяновской области 

АМО – администрация муниципального образования «Чердаклинский 

район» Ульяновской области; 

УФ – управление финансов муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области; 

КУМИЗО – комитет по управлению муниципальным имуществом и 

земельным отношениям муниципального образования «Чердаклинский 

район»; 

АКРСТ – муниципальное казенное учреждение «Агентство по 

комплексному развитию сельских территорий»; 

ТО - муниципальное казенное учреждение «Техническое 

обслуживание» муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области 

Стртг – Стратегии развития отрасли информационных и цифровых 

технологий Ульяновской области на 2020 - 2030 годы. 



Приложение № 4 

к Порядку 

 

 

ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий муниципальной программы  

«Развитие информационного общества, использование информационных и 

коммуникационных технологий в муниципальном образовании 

«Чердаклинский район» Ульяновской области» 

 

1. Общие положения 

Ответственный за реализацию 

структурного элемента 

отраслевой (функциональный) 

орган, структурное 

подразделение Администрации 

муниципального образования 

«Чердаклинский район» 

Ульяновской области 

- Муниципальное учреждение 

администрация муниципального 

образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области; 

- Муниципальное учреждение комитет по 

управлению муниципальным имуществом и 

земельным отношениям муниципального 

образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области; 

- Муниципальное казенное учреждение 

«Агентство по комплексному развитию 

сельских территорий»; 

- Муниципальное казенное учреждение 

«Техническое обслуживание» 

муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской 

области; 

- Муниципальное учреждение управление 

финансов муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской 

области. 

Соисполнители (участники) 

структурного элемента 

отсутствуют 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

2. Перечень показателей комплекса процессных мероприятий 

 

№ 

п/п 
Наименование показателя/задачи 

Уровень 

показателя1 

Признак 

возрастания 

(убывания, 

динамики) 

значения 

показателя 

Единица 

измерения 

значения 

показателя 

(по ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

показателя
2 

Значение показателя по годам 

Наименование 

отраслевого 

(функциональ

ного) органа, 

структурного 

подразделения 

Администраци

и 

муниципально

го образования 

«Чердаклинск

ий район» 

Ульяновской 

области 

ответственног

о за 

достижение 

значения 

показателя 

знач

ение 
год 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

1. Задача 1 Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение информационной безопасности в информационном обществе» 

1.1. Повышение уровня 

защищенности государственных 

информационных систем 

Стртг + % 30,0 2024 50,0 60,0 70,0 80,0 90,0 95,0 100,0 АМО, 

КУМИЗО 

2. Задача 2 Комплекс процессных мероприятий «Формирование открытых информационных ресурсов, направленных на удовлетворение информационных 

потребностей населения и учреждений муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области»» 

2.1. Обеспечение информационной Стртг + % 95,8 2024 96,0 96,5 97,5 98,5 99,0 99,5 100,0 АМО 

consultantplus://offline/ref=4D0B9CF47B64DE538C6CCF1326793D0ECDD25512D860D3DD5B6B6DB03C64AD462E602AB91288B9832A8C38E036UDC3M


 

 

открытости деятельности 

администрации муниципального 

образования «Чердаклинский 

район» Ульяновской области в 

информационно-

телекоммуникационной сети 

Интернет 

3. Задача 3 Комплекс процессных мероприятий «Информационно-техническое сопровождение специализированных программных продуктов»» 

3.1. Функционирование и развитие 

современной информационно-

телекоммуникационной 

инфраструктуры 

Стртг + % 100,

0 

2024 100,0 100,0 100,0 100,0 100,

0 

100,

0 

100,0 АМО, УФ, 

КУМИЗО, 

АКРСТ, ТО 

4. Задача 4 Комплекс процессных мероприятий «Модернизация, обслуживание, обновление, компьютерной техники, периферийного и 

телекоммуникационного оборудования»» 

4.1. Увеличение вложений в 

современные решения в сфере 

информационных 

технологий 

Стртг + % 95,0 2024 96,0 96,5 97,0 98,0 99,0 100,

0 

100,0 АМО, УФ, 

КУМИЗО, 

АКРСТ, ТО 

5. Задача 5 Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение качественными и доступными услугами связи и доступом к информационно-

телекоммуникационной инфраструктуре сотрудников администрации и подведомственных учреждений» 

5.1. Развитие технической и 

технологической основы 

информационных систем и 

ресурсов для повышения 

эффективности муниципального 

управления 

Стртг + % 100,

0 

2024 100,0 100,0 100,0 100,0 100,

0 

100,

0 

100,0 АМО, УФ 

6. Задача 6 «Поддержание справочных информационных систем в актуальном состоянии» 

6.1. Обновление справочно-

информационной базы 

«Консультант плюс» 

Стртг + % 100,

0 

2024 100,0 100,0 100,0 100,0 100,

0 

100,

0 

100,0 АМО 



 

 

6.2. Оплата информационно-

статистических услуг 

Стрт + % 100,

0 

2024 100,0 100,0 100,0 100,0 100,

0 
100,

0 
100,0 АМО 

3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 

 

№ п/п 
Наименование мероприятия 

(результата)/задачи 

Тип 

меропр

иятия 

(результ

ата) 

Код 

целевой 

статьи 

расходов 

Единица 

измерения 

значения 

мероприяти

я 

(результата) 

(по ОКЕИ) 

Базовое 

значение 

мероприяти

я 

(результата)
3 

Значение показателя по годам 

значе

ние 
год 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1. Задача 1 Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение информационной безопасности в информационном обществе»» 

1.1. Мероприятие (результат)  

«Приобретение криптографических средств 

защиты информации, сертифицированных 

средств защиты от несанкционированного 

доступа, воздействия вредоносных 

компьютерных программ и вирусов 

автоматизированного рабочего места 

обработки общей и конфиденциальной 

информации» 

Приобр

етение 

товаров, 

работ, 

услуг 

67401461

10 

 % 2024 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

1.1.1. Обеспечение выполнение требований безопасности информации на автоматизированных рабочих местах, серверах (сведения, 

составляющие государственную тайну, сведения конфиденциального характера, персональные данные и иную защищаемую законом 

информацию) 

1.1.2 1. Обеспечение контроля за выполнением законодательства в области обработки персональных данных и защиты информации. 

2. Обеспечение защиты информации системы межведомственного электронного взаимодействия. 

consultantplus://offline/ref=4D0B9CF47B64DE538C6CCF1326793D0ECDD25512D860D3DD5B6B6DB03C64AD462E602AB91288B9832A8C38E036UDC3M


 

 

3. Обеспечение соблюдения требований по защите информации объектов информатизации, предназначенных для обработки с 

использованием технических средств и систем, а также проведения мероприятий, связанных с обсуждением информации ограниченного 

доступа. 

1.2. Мероприятие (результат)  

Мероприятия в рамках перехода на 

использование отечественного офисного 

программного обеспечения, в том числе 

приобретение отечественного офисного 

программного обеспечения, приобретение 

сертификатов поддержки 

Приобр

етение 

товаров, 

работ, 

услуг 

67401461

20 

 % 2024 40,0 50,0 60,0 70,0 80,0 90,0 100,0 

1.2.1 Используется отечественное офисное программное обеспечение 

1.2.2 Обеспечение перехода администрации и подведомственных учреждений на отечественное программное обеспечение 

2. Задача 2 Комплекс процессных мероприятий «Формирование открытых информационных ресурсов, направленных на удовлетворение 

информационных потребностей населения и учреждений муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области»» 

2.1. Сопровождение информационных порталов 

учреждений (оплата хостинга и продление 

обслуживания доменного имени и т.д.) 

Оплата 

услуг 

67402462

10 

 % 2024 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

2.1.1. Обеспечение открытости и доступности информации об органе местного самоуправления 

2.1.2. Обеспечения доступа пользователей к информации органов местного самоуправления 

3. Задача 3 Комплекс процессных мероприятий «Информационно-техническое сопровождение специализированных программных продуктов» 

3.1. Мероприятие (результат) 

Обслуживание программных продуктов 

автоматизации бухгалтерского учета, 

системы электронной сдачи бухгалтерской 

отчетности, информационных систем 

специальной деятельности (1С, ПО 

«Контур-экстерн», СКИФ-БП и т.д.) 

Оплата 

услуг 

67403463

10 

 % 2024 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 



 

 

3.1.1. Обеспечение эксплуатации, техническая поддержка и абонентское обслуживание информационных ресурсов 

3.1.2 Обеспечение бесперебойного функционирования, создание, развитие и модернизация информационных систем 

4. Задача 4 Комплекс процессных мероприятий «Модернизация, обслуживание, обновление, компьютерной техники, периферийного и 

телекоммуникационного оборудования» 

4.1. Мероприятие (результат)  

Приобретение компьютерной техники и 

периферийного оборудования для нее, 

приобретение комплектующих, а также их 

ремонт 

Приобр

етение 

товаров, 

работ, 

услуг 

67404464

10 

 ед. 2024 8 8 8 10 10 10 10 

4.1.1. Модернизация компьютерной и оргтехники; 

- обслуживание, ремонт и утилизация компьютерного, серверного, мультимедийного оборудования и оргтехники; 

- приобретение комплектующих. 

4.1.2 Обеспечение рабочих мест компьютерной и оргтехникой 

5. Задача 5 Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение качественными и доступными услугами связи и доступом к информационно-

телекоммуникационной инфраструктуре сотрудников администрации и подведомственных учреждений» 

5.1. Мероприятие (результат)  

Обеспечение функционирования услуг 

связи и Интернета (оплата за связь, 

спецсвязь и Интернет) 

Оплата 

услуг 

67405465

10 

 % 2024 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

5.1.1. Функционирование сети передачи данных, функционирование информационно-коммуникационной инфраструктуры 

6. Задача 6 Комплекс процессных мероприятий «Поддержание справочных информационных систем в актуальном состоянии» 

6.1. Мероприятие (результат)  

Обновление справочно-правовой базы 

«Консультант плюс» 

Оплата 

услуг 

67406466

10 

 % 2024 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

6.1.2 Справочно-информационное, нормативное, правовое, аналитическое  обеспечение сотрудников 



 

 

6.2. Мероприятие (результат)  

Оплата информационно-статистических 

услуг 

Оплата 

услуг 

67406466

20 

 % 2024 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

6.2.1. Обеспечение статистической информацией 

 

4. Финансовое обеспечение реализации комплекса процессных мероприятий 

 

N 

п/п 

Наименование комплекса 

процессных мероприятий, 

направления расходов 

Ответстве

нные 

исполните

ли 

мероприят

ия 

Источник 

финансового 

обеспечения 

реализации 

комплекса 

процессных 

мероприятий, 

направления 

расходов 

Код целевой 

статьи 

расходов 

Объем финансового обеспечения реализации комплекса 

процессных мероприятий, направления расходов по годам 

реализации, тыс. руб. 

всего 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Комплекс процессных мероприятий 

«Обеспечение информационной безопасности в 

информационном обществе» 

Бюджетные 

ассигнования 

бюджета 

муниципальног

о образования 

«Чердаклински

й район» 

Ульяновской 

области (далее 

– бюджетные 

ассигнования 

местного 

бюджета) 

6740100000 3941,0 737,0 737,0 637,0 449,0 457,0 462,0 462,0 



 

 

1.1. Мероприятие «Приобретение 

криптографических средств 

защиты информации, 

сертифицированных средств 

защиты от 

несанкционированного доступа, 

воздействия вредоносных 

компьютерных программ и 

вирусов автоматизированного 

рабочего места обработки общей 

и конфиденциальной 

информации» 

АМО бюджетные 

ассигнования 

местного 

бюджета 

 

6740146110 329,0 45,0 45,0 45,0 46,0 48,0 50,0 50,0 

УФ  86,0 10,0 10,0 10,0 12,0 14,0 15,0 15,0 

КУМИЗО 86,0 10,0 10,0 10,0 12,0 14,0 15,0 15,0 

АКРСТ 86,0 10,0 10,0 10,0 12,0 14,0 15,0 15,0 

ТО 14,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 

1.2. Мероприятие «Мероприятия в 

рамках перехода на 

использование отечественного 

офисного программного 

обеспечения, в том числе 

приобретение отечественного 

офисного программного 

обеспечения, приобретение 

сертификатов поддержки» 

АМО бюджетные 

ассигнования 

местного 

бюджета 

6740146120 1900,0 400,0 400,0 300,0 200,0 200,0 200,0 200,0 

УФ 850,0 150,0 150,0 150,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

КУМИЗО 270,0 50,0 50,0 50,0 30,0 30,0 30,0 30,0 

АКРСТ 270,0 50,0 50,0 50,0 30,0 30,0 30,0 30,0 

ТО 50,0 10,0 10,0 10,0 5,0 5,0 5,0 5,0 

Комплекс процессных мероприятий 

«Формирование открытых информационных 

ресурсов, направленных на удовлетворение 

информационных потребностей населения и 

учреждений муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области» 

бюджетные 

ассигнования 

местного 

бюджета 

6740200000 108,5 15,5 15,5 15,5 15,5 15,5 15,5 15,5 

2.1. Мероприятие «Сопровождение 

информационных порталов 

учреждений (оплата хостинга и 

продление обслуживания 

АМО бюджетные 

ассигнования 

местного 

бюджета 

6740246210 108,5 15,5 15,5 15,5 15,5 15,5 15,5 15,5 



 

 

доменного имени и т.д.)»  

Комплекс процессных мероприятий 

«Информационно-техническое сопровождение 

специализированных программных продуктов» 

бюджетные 

ассигнования 

местного 

бюджета 

6740300000 2726,0 378,0 378,0 383,0 393,0 393,0 398,0 403,0 

3.1. Мероприятие «Обслуживание 

программных продуктов 

автоматизации бухгалтерского 

учета, системы электронной 

сдачи бухгалтерской отчетности, 

информационных систем 

специальной деятельности (1С, 

ПО «Контур-экстерн», СКИФ-

БП и т.д.)» 

АМО бюджетные 

ассигнования 

местного 

бюджета 

 

6740346310 515,0 65,0 65,0 70,0 75,0 75,0 80,0 85,0 

УФ 650,0 90,0 90,0 90,0 95,0 95,0 95,0 95,0 

КУМИЗО 1197,0 171,0 171,0 171,0 171,0 171,0 171,0 171,0 

АКРСТ 280,0 40,0 40,0 40,0 40,0 40,0 40,0 40,0 

ТО 84,0 12,0 12,0 12,0 12,0 12,0 12,0 12,0 

Комплекс процессных мероприятий 

«Модернизация, обслуживание, обновление, 

компьютерной техники, периферийного и 

телекоммуникационного оборудования» 

бюджетные 

ассигнования 

местного 

бюджета 

6740400000 8370,0 1350,0 1170,0 1170,0 1170,0 1170,0 1170,

0 

1170,

0 

4.1. Мероприятие «Приобретение 

компьютерной техники и 

периферийного оборудования 

для нее, приобретение 

комплектующих, а также их 

ремонт» 

АМО бюджетные 

ассигнования 

местного 

бюджета 

 

6740446410 4350,0 750,0 600,0 600,0 600,0 600,0 600,0 600,0 

УФ 1750,0 250,0 250,0 250,0 250,0 250,0 250,0 250,0 

КУМИЗО 1085,0 155,0 155,0 155,0 155,0 155,0 155,0 155,0 

АКРСТ 875,0 125,0 125,0 125,0 125,0 125,0 125,0 125,0 

ТО 310,0 70,0 40,0 40,0 40,0 40,0 40,0 40,0 



 

 

Комплекс процессных мероприятий 

«Обеспечение качественными и доступными 

услугами связи и доступом к информационно-

телекоммуникационной инфраструктуре 

сотрудников администрации и 

подведомственных учреждений» 

бюджетные 

ассигнования 

местного 

бюджета 

6740500000 2340,0 325,0 325,0 325,0 325,0 340,0 350,0 350,0 

5.1. Мероприятие «Обеспечение 

функционирования услуг связи и 

Интернета (оплата за связь, 

спецсвязь и Интернет)» 

АМО бюджетные 

ассигнования 

местного 

бюджета 

6740546510 2010,0 280,0 280,0 280,0 280,0 290,0 300,0 300,0 

УФ 330,0 45,0 45,0 45,0 45,0 50,0 50,0 50,0 

Комплекс процессных мероприятий 

«Поддержание справочных информационных 

систем в актуальном состоянии» 

бюджетные 

ассигнования 

местного 

бюджета 

6740600000 1645,0 235,0 235,0 235,0 235,0 235,0 235,0 235,0 

6.1. Мероприятие «Обновление 

справочно-правовой базы 

«Консультант плюс»» 

АМО бюджетные 

ассигнования 

местного 

бюджета 

 

6740646610 1400,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 

6.2. Мероприятие «Оплата 

информационно-статистических 

услуг» 

АМО бюджетные 

ассигнования 

местного 

бюджета 

6740646620 245,0 35,0 35,0 35,0 35,0 35,0 35,0 35,0 

__________________________ 


